
In esecuzione della presente deliberazione

sono stati emessi i seguenti mandati:

N. del di L

N. del di L.

Il Ragioniere

COMUNE DI CALATABIANO

Provincia di Catania

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

n. 3g del 2 6 APR. 2012

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO ORGANIZZATIVO TRA ENTE PARCO

FLUVIALE DELL'ALCANTARA E COMUNE DI CALATABIANO.

L'anno duemiladodici, il giorno \jU.i> del mese di aprile, alle ore $1^3 e segg.,
nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Sigg.ri:

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE

1 PETRALIA dr. arch. ANTONIO FILIPPO

2 SPOTO geom. AGATINO

3 FAZIO ANTONINO

4 FORMICA ANTONINO

5 MELITA RITA

6 SAMPERI dr. SALVATORE

7 SPINELLA SALVATORE

Carica

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

X

><

X

X

Assente

Non sono intervenuti i Sigg.: //

Presiede il Sig. Sindaco.

Partecipa il Segretario Comunale doti ssa Concetta Puglisi.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione entro riportata;

DELIBERA

(X) di approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con le seguenti:

( ) aggiunte /integrazioni:

( ) modifiche/sostituzioni :

( ) Con separata unanime votazione, dichiarare la presente deliberazione immediatamente

esecutiva ai sensi dell'ari 12, 2° comma, della L.R. n. 44/91.

(1) segnare con x le parti deliberate e depennare le parti non deliberate.

N.B. Il presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando l'abrasione, l'aggiunta o la correzione al

presente atto non sia affiancata dall'approvazione del Segretario verbalizzante.

-1 -



7 A
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE n H... del

sottoposta ad approvazione dalla Giunta Comunale

Propone

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO ORGANIZZATIVO TRA ENTE

PARCO FLUVIALE DELL'ALCANTARA E COMUNE DI CALATABIANO.

PREMESSO CHE questo Comune fa parte dell'Ente Parco Fluviale dell'Alcantara, parco regionale

della Sicilia, con sede a Francavilla di Sicilia, istituito nel 2001, allo scopo di proteggere e promuovere

il sistema naturale esistente, e ricomprendente quella parte di territorio delle province di Messina e

Catania che forma il bacino fluviale del fiume Alcantara;

RICHIAMATI

> il protocollo d'intesa dell'08.01.2008 sottoscritto tra il predetto Ente e questo Comune, con cui

quest'ultimo concedeva al predetto l'uso di un'area ricadente nel Comune di Calatabiano, in

corrispondenza di un tratto spendale del fiume Alcantara, per ivi realizzarvi lavori di

rinaturalizzazione del tratto spendale medesimo e di un'area attrezzata a valere su finanziamento

regionale concesso dall'A.R.T.A., giusta D.D.G. n. 64 del 27.07.2007, su progetto proposto dal

Ente Parco medesimo;

> la determinazione del Direttore dell'Ente Parco Fluviale dell'Alcantara n. 12 del 21 gennaio 2008,

con cui veniva disposta la procedura di gara per l'affidamento dei lavori, indetta, in pari data, dal

R.U.P., geom. Giovanni Valastro, per V importo a base di gara di € 146.600,34, oltre oneri di

sicurezza;

> il verbale del 29.01.2008, con cui il Comune consegnava l'area all'Ente Parco;

> i verbali di gara, espletata presso il Comune di Calatabiano, dal n. 1 del 06.02.2008 al n. 8 del

04.03.2008;

DATO ATTO CHE i lavori consistevano nella bonifica dell'area, messa a dimora di nuove essenze

vegetali, realizzazione di sentieri naturalistici, posa di staccionate in legno di castagno, realizzazione di

area attrezzata con gazebo coperti, panche con sedute in legno, cestini portarifiuti, area attrezzata per

attività ludiche, percorsi pedonali, recinzione con rete metallica e apposizione di tabelle segnaletiche

informative;

ATTESO CHE, in data 11.06.2009, venivano ultimate le opere, e che, pertanto, necessita provvedere

alla gestione dell'area, inclusi manutenzione ordinaria e straordinaria e relativa guardiania, attraverso

l'affidamento ad associazioni, cooperative, imprese private;

VISTO l'accordo organizzativo proposto in merito dall'Ente Parco Fluviale dell'Alcantara;

VISTO l'ari. 15 della L.R. n. 44/91;

VISTA la L.R. n.30/00;

SI PROPONE

per i motivi di cui in premessa,

-DI APPROVARE l'allegato schema di accordo organizzativo proposto dall'Ente Parco Fluviale

dell'Alcantara costituente parte integrante e sostanziale del presente atto;

-DI AUTORIZZARE il Sindaco alla relativa sottoscrizione.



Pagina 1 di 2

Sindaco Calatabiano

"Priolo Nunzio" <npriolo@parcoalcantara it>
*• <smdaco@comune.calatabiano.ctit>
Data invio: martedì 3 aprile 2012 11 18

Oggetto: Fw: ACCORDO ORGANIZZATIVO COMUNE X consegnA.doc

— Originai Message —
From: Tecnico

To: nurLzioprLoig

Senti Tuesday. Aprii 03, 2012 932 AM

Subject: ACCORDO ORGANIZZATIVO COMUNE X consegnA.doc

REGIONE SICILIANA

Ente Parco fluviale
dell Alcantara

ACCOkbO ORGANIZZATIVO

Premesso

che con DDS n.64 del 27.07.2007 l'Assessorato regionale al Territorio ed Ambiente ha
finanze, ,| progetto, proposto dall'Ente Parco, per la "Rioualificazione tratto pò da ^

2J2STe 2zazione di un'area attre2zata per la fruizione'ne

?«Cn "JZ9?]0, SUddet+° Prevcdeva interve»ti da realizzare su terreni nella
disponibilità del Comune di Calatabiano;

che con protocollo d'intesa delP8.01.2008 sottoscritto con l'Ente Parco il Comune di
Calatabiano concedeva l'uso dell'area oggetto di intervento;

Parco"" Verbde dd 2901-2°08 '"' Comune P^vvedeva alla consegna dell'area all'Ente

che i lavori sono stati eseguiti e conclusi in via definitiva in data 11.06.2009;

che occorre provvedere alla gestione e manutenzione dell'area;

i ti . ' i -- ——>i 9" Enti, provvedere all'affidamento
della gestione dell'area ad Associazioni, Cooperative o Imprese private, che

03/04/2012



Pagina 2 di 2

provvedevo a proprie cure e spese anche alla manutenzione dell'area.

Tutto quanto premesso si conviene e stipula quanto segue:

• L'Ente Parco riconsegna al Comune l'Area attrezzata allo stato in cui si trova'
• Il Comune si impegna così a cedere l'area in gestione ad Associazioni

Cooperative o Imprese private, predisponendo apposito bando che prevede a
carico del gestore quanto segue:

a- manutenzione ordinaria e straordinaria dell'area attrezzata ( verde percorsi ed
attrezzature) nonché la relativa guardiamo;

b- predisposizione ed attivazione sistema di irrigazione'

e- piantumazione di nuovi arbusti autoctoni in sostituzione delle piante ammalorate;

d- pubblicizzare, con apposito sportello al pubblico, il Parco fluviale dell'Alcantara e
tutte quelle attività che esso programma.

• Consentire all'Ente Parco, nel limite di due giorni l'anno, l'utilizzo dell'area per
lorgan.zzaz.one di attività e manifestazioni didattiche e/o promozionali previo

divento C°mU"ÌCare d 9eSt°re almeno trenta 9i°rni prima della data

• II Comune si impegna altresì a mantenere la destinazione d'uso dell'intera area
per almeno anni Cinque.

Francavilla di Sicilia, li

LENTE IL COMUNE

____2InformazionidaESET NOD32 Antivirus, versione del database delle firme digitali

II messaggio è stato controllato da ESET NOD32 Antivirus.

www.nod32.it

03/04/2012



1} PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ai sensi dell'alt 53 della Legge 8 giugno 1990, n° 142, recepita dalla L.R. n° 48/91, come sostituito

dall'art. 12 della L. R. n. 30/00, in ordine alla regolarità tecnica, si esprime PARERE:

favorevole/contrario per i seguenti motivi:

Calatabiano lì

IL RESPONSABILE AREA TECNICA

2) PARERE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Ai sensi dell'ari. 53 della Legge 8 giugno 1990, n° 142, recepita dalla L.R. n° 48/91, come sostituito

dall'ari. 12 della L. R. n. 30/00, in ordine alla regolarità contabile, si esprime PARERE:

favorevole/contrario per i seguenti motivi

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Calatabiano lì



Il presente verbale di deliberazione, dopo letturafsi sqttpscrive.

IL

L'ASSESSORE ANZIANO ILSEGRET COMUNALE

T

La presente Deliberazione è trasmessa :

ai Capigruppo, con nota

deln.

L'Addetto

II presente atto è stato pubblicato

all'Albo, dal _._. al

. . , con il n. del

Registro pubblicazioni.

Il Messo Notificatore

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del Messo

Notificatore, che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo

Pretorio per quindici giorni consecutivi, a norma dell'art. 11 della L.R.

n. 44/91 e ss. mm. ed ii., dal . . al . . , e che contro la

stessa non sono stati presentati reclami.

IL SEGRETARIO COMUNALE

i ■ 3

; •

/•$>

LA PRESENTE DELIBERAZIONE EMDIVENIjTA ESECUTIVA:

a) Mai sensi dell'art. 12, comma ^-2, della L.R. n. 44/91.
(1) Cancellare ciò che non interessa.

Dalla Residenza Municipale, lìTt.CVia \1 SEGRETARIO COMUNALE

presente deliberazione è stata trasmessa per

'Ufficio:

II Responsabile dell'Ufficio Segreteria

-2-




